36. **HERONYMVS** in vita Pauli eremitæ: Cibum & vestimentum ei palma præbebat. Quod ne cui impossibile videatur, Iesum testor & sanctos angelos eius, in ea eremi parte, quæ iuxta Syriam Saracenis iungitur, vidisse me monachos, de quibus vnus, per triginta annos clausus, hordeaceo pane & lutulenta aqua vixit: alter in cisterna veteri, quæ gentili sermone Syri cubam vocant, quinque caricis per singulos dies sustentabatur. Hæc igitur incredibilia esse videbuntur iis, qui non crediderint: quia omnia possibilis sunt credentibus.

37. **IDEM** in vita sancti Hilarionis: Erat autem tunc annorum quindecim, &c. Igitur sacco tantum membra coopertus & pelliceum habens pendyten, quem illi beatus Antonius proficiscētī dederat, sagumque rusticum, inter mare & paludem, vasta & terribili solitudine fruebatur, quindecim tantum caricas post solis occasum comedens. Et paulo post: A vicefimo primo anno vsque ad vicefimum septimum, tribus annis dimidium lentis sextarium madefactum aqua frigida comedit, & aliis tribus panem aridum cum sale & aqua. Porro à vicefimo septimo vsque ad tricesimum, herbis agrestibus, & virgultorum quorundam radicibus crudis sustentatus est. A tricesimo autem primo vsque ad tricesimum quintum, sex vncias hordeacei panis & coctū modicè olus absque oleo in cibo habuit. Sentiens autem caligare oculos suos, & totum corpus impetigine & pumicea quadam scabredine cōtrahi, ad superiorem victum adiecit oleum: & vsque ad sexagesimum tertium vitæ suæ annum hoc continentia cucurrit gradu, nihil extrinsecus aut pomorum, aut leguminis, aut curuilibet rei gustas. Indè cum se videret corpore defatigatum, & pro-

Abstinentia ab ouis & caseo, sicut ab omni macabili, comitanti Ecclēsiæ in Quadragesima.

Antonij abstinentia.

Delectus ciborum apud antiquos monachos.

Admirabilis abstinentia monachorū quorundam, esca incredibilis ita qui non credunt. Marcio.

Hilarionis esca, adolescentis abstinentia & delectus ciborū.

Post 27. annū.

Post 27. annū.

Post 35. annū.

Ab anno sexagesimo quarto vsque ad octogésimū.

pinquam putaret imminere mortem, à sexagesimo quarto anno vsque ad octogésimū pane abstinuit, incredibili feruore mētis, vt eo tempore quasi nouus accederet ad seruitutem Domini, quo ceteri solent remissius viuere. Fiebant autē ei de farina & comminuto olere forbituncula, cibo & potu vix quinq; vncias appendentibus: sicq; cōplens ordinē vitæ, nunquàm ante solis occasum, nec in diebus festis, nec in grauissima valetudine soluit ieiuniū.

38. **EPIPHANIUS** in compendiaria vera doctrina fidei Catholica & Apostolica Ecclesia: Sunt præterea alia præminentes vitæ conuersationes, quæ in eadem sancta Catholica Ecclesia seruantur, eorum inquam, qui ab omnibus carnibus abstinent, quadrupedibusque & volatilibus ac piscibus, ouo item ac caseo, & alia diuersa vitæ instituta. Nam vnusquisque secundum proprium laborem accipiet mercedem. Et quidam sanè abstinent ab omnibus his, aliqui verò à quadrupedibus solū, volatilibus verò & reliquis vescuntur. Alij verò à volucris abstinent, vtuntur, autem ouis & piscibus. Alij neque ouis vescuntur, alij piscibus solis. Alij etiam à piscibus abstinent, caseo verò vescuntur. Alij autem neque caseum sumunt. Iam verò adhuc alij etiam à pane abstinent, alij etiam ab arborum fructibus duris ac nucibus, & à coctis.

39. **IDEM** hæresi septuagesima quinta contra Aërium: Erat Aërio sermo furiosus magis, quàm humanæ conditionis, & dicebat: Quid est Episcopus ad presbyterum? &c. Sed neque ieiunium, inquit, erit ordinatum. Hæc enim Iudaica sunt, & subiugo seruitutis. Iusto enim lex non est posita, sed patricidis ac matricidis & reliquis. Si verò omnino volo ieiunare, qualemcunq; eligam diem à meipso, & ieiunabo propter libertatem. Vnde apud ipsos studium est, vt potiùs in die Dominica ieiunent, quarta verò & profabbato edant. Sæpè verò etiam quarta ieiunant, non ex statuto, sed ex propria, vt inquit, voluntate. In diebus autem Paschatis, quando apud nos fiunt humi dormitiones, castitates, afflictiones, siccorum esus, preces, vigilia, ac ieiunia, & omnes animarum salutes per sanctas afflictiones: ipsi à summo manè obsonantur, carnèque ac vino venas suas explentes, cachinnantur, ridentes ac subsannantes eos qui sanctum hūc cultum hebdomadis Paschatis perficiunt. Tamen si enim renunciatorum habeant hi vitæ modum, non tamen exercetur apud ipsos, sed multo plūs carnis esus & vini potus: nisi fortasè rari aliqui in medio ipsorum ex propria voluntate hoc velint, verum plerique ipsorum magis vtuntur largis eduliis, carnis esu & vini potu, velut sæpè dixi. Hæc sunt quæ Aërius in mundo euomit. Et paulo post confutans eius sententiam, ait Epiphanius: A quo verò non assensum est in omnibus orbis terrarum regionibus, quod quarta & profabbato ieiunium est in Ecclesia decretum? Si verò etiam oportet constitutionem Apostolorum proferre, quomodò illic decreuerunt quarta & profabbato ieiunium: per omnia, excepta Pentecoste, & de sex diebus Paschatis, quomodò præcipiūt nihil omnino accipere, quàm panē & salē & aquā, qualèmcunq; diem agere, & quomodò dimittere in illucescentem Dominicam, manifestum est. Quis autem magis de his nouit? hic ne seductus homo, qui etiam nunc superest, & hucusque in

Nunquàm ante solis occasum soluit ieiuniū.

Abstinentia & delectus ciborum in Ecclesia variis. 1. Cor. 1.

Certus ieiuniorum dies oppugnat Aëriana hæresis, istem argumentis quibus Luterana, &c.

Abstinentia hebdomada sancta.

Attendant ad patres suos, qui in parascisæ curant eunt.

Ieiunium fer. 4. & 6.

Citat cōstitutiones Apostolorum, lib. 5. cap. 22.

Delectus es. horū in hebdomada sancta. Ca. 12. lib. 5. Constit. Apostol.

Traditio Ecclēstia.

mundo versatur, aut qui ante nos testes fuerunt? Habentes ante nos traditionem in Ecclesia, quae etiam à patribus traditum acceperunt, quemadmodum etiam hi à suis patribus didicerunt, qui ante ipsos fuerunt, quomodo Ecclesia acceptam à patribus suis veram fidem vsque huc continet, itemque traditiones. Deinde verò si non de eodē argumento quararum & profabbatorum iidem Apostoli in constitutione dixissent, etiam aliter vndique demonstrare possemus. Attamen de hoc exactè scribunt. Assumpsit autem ecclesia, & in toto mundo assensus factus est, antequàm esset Aërius, & qui ab ipso appellantur Aëriani. Fortassis enim & ob hoc iustissimum nomē accepit: Aërium enim spiritum habebat ex immunditia, quod ab aëriis spiritibus prauitatis, in ipso contra Ecclesiam habitauit.

Ca. 21. lib. 5.

Aëriana hæresis.

Statos ieiuniorum dies abrogat Aërius, & voluit ieiunia esse libera.

Prohibet Aërius ieiunium 4. & 6. ferie, ac Quadragesimam. Abstinēciam à carnibus nihil licet. Lege teneri nō vult hæreticus.

Argumentum contra certos ieiuniorum & feriarum dies.

Responsio vna.

Alterā.

40. AVGVSTINVS in libro de hæresibus ad Quodvultdeum, hæresi quinquagesimatercia: Aëriani ab Aërio quodam sunt nominati, qui cum esset presbyter, doluisse fertur, quod Episcopus nō potuisset ordinari, & in Arrianorum hæresim lapsus, propria quoque dogmata addidisse nonnulla, dicens, orare vel offerre pro mortuis oblatione non oportere, nec statuta solēniter esse celebranda ieiunia, sed cum quisque voluerit, ieiunandum, nē videatur esse sub lege.

41. IOANNES Damascenus in libro de hæresibus: Aëriani ab Aërio Pontico dicti sunt. Fuit autem sacerdos Eustachij episcopi eius, cui Arianae hæreseos crimen obiectum est, filius. Cumque sibi episcopatum denegatum videret, multa cōtra Ecclesiam docere instituit, Arrianorum nulli secundus. Adiecit autem quædam de suo. Negat enim quicquam offerendum esse pro mortuis. Ieiunium feria quarta & sexta, & quadraginta diebus seruari, & pascha celebrari prohibet. Stata hæc damnat omnia. Carnibus & cibis omnis generis vsus est sine religione. Quod si quis ieiunium seruare velit, id ab eo certis statisque diebus seruari negat oportere, sed quando volet. Negat enim se lege teneri, negat etiam quicquam inter presbyterum & episcopum interesse.

1. B. HIERONYMVS in caput quartum epistolæ ad Galatas: Dicat aliquis: Si dies obseruare non licet, & menses, & tempora, & annos: nos quoque simile crimen incurrimus, quartam sabbati obseruantes, & pascheuē, & diem Dominicā, & ieiuniū Quadragesimæ, & Paschæ festiuitatē, & Pentecostes lætitiā, & pro varietate regionum, diuersa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod qui simpliciter respondebit, dicet, non eosdem Iudaicæ obseruationis dies esse quos nostros. Nos enim non azymorum Pascha celebramus, sed resurrectionis & crucis. Nec septē iuxta morē Israël numeramus hebdomadas in Pentecoste: sed spiritus sancti veneramur aduentum. Et ne inordinata congregatio populi fidē minueret in Christo, propterea dies aliquot constituti sunt, vt in vnum omnes pariter veniremus. Non quo celebrior sit dies illa, qua cōuenimus: sed quo quacunque die cōueniendū sit, ex conspectu mutuo lætitia maior oriatur. Qui verò oppositæ quæstioni acutiū respondere conatur, illud affirmat, omnes dies æquales esse, nec per pascheuē tantum Christum crucifigi, & die Dominica resurgere: sed semper sanctum

resurrectionis esse diem, & semper eum carne vesci Dominica, ieiunia autem & congregationes interdies propter eos à viris prudentibus constitutos, qui magis seculo vacant quàm Deo: nec possunt, immò nolunt toto in Ecclesia vitæ suæ tempore congregari, & ante humanos actus, Deo orationū suarum offerre sacrificium. Quotus enim quisque est, qui saltem hæc pauca quæ statuta sunt, vel orandi tempora, vel ieiunandi, semper exerceat? Itaque, sicut nobis licet vel ieiunare semper, vel semper orare, & diem Dominicā accepto Domini corpore indefinenter celebrare gaudentibus: Non ita & Iudæis fas est omni tēpore immolare agnū, pentecosten agere, tabernacula figere, ieiunare quotidie.

2. I. E. O sermone tertio & quarto de ieiunio septimi mensis, vt supra quæstione præcedenti, B. testimo. vigesimoprimum & sequenti.

3. I. T. E. M sermone quarto de quadragesima, ibidem B. testimo. quadragesimoprimum.

4. B. A. S. I. L. V. S. in oratione secunda de ieiunio, vt quæstione præcedenti, B. testimo. octauo.

1. C. HIERON. lib. 2. aduersus Iouinianum: Sequar ergo vestigia propositionis expositæ: & antequàm ad scripturas veniā, doceamque ex eis Deo grata ieiunia, & acceptabilem cōtinentiā, argumentis philosophorū argumēta cōponam: & probabo, non Empedoclis & Pythagoræ nos dogma sectari, qui, propter μετεμίσχουσι, omne quod mouetur & viuunt, edendum non putant: & eiusdem criminis reos arbitrantur, qui abietem quercūque succiderint, cuius parricidæ sunt & venefici: sed venerari conditorem nostrum, qui in vsus hominum cuncta creauit. Et post nonnulla: Hæc de argumentis Philosophorum, exemplisque disserui, nūc ad exordium generis humani, id est, ad nostra transiens, docebo primum Adam in paradiso accepisse præceptum, vt, cætera poma comedens, ab vna arbore ieiunaret. Beatitudo paradisi absque abstinentia cibi nō potuit dedicari. Quædiū ieiunauit, in paradiso fuit: comedere, & eiectus est: eiectus, statim duxit uxorem. Qui ieiunus in paradiso virgo fuerat, satur in terra matrimonio copulatur: & tamen eiectus, non protinus accepit licentiam carniū vescendarum: sed tantum poma arborum, & fruges segetum, & herbarum olera ei traduntur in cibum: vt exil quoque paradisi, non carnibus, que in paradiso non erant, sed similitudine frugum paradisi vesceretur. Postea verò videns Deus, quod diligēter appositum esset ad malitiam cor hominis ab adolescentia, & spiritus eius in his permanere non posset, quia erant caro, opera carnis diluio condemnauit, & auidissimam hominum gulam probans, dedit eis licentiam comedendarum carniū: vt, dum sibi intelligunt licere omnia, non desiderant magno opere quod licebat, nē mactatum in causam verterent præuaricationis. Quanquàm & tunc ex parte imperatū ieiuniū sit. Nā cū alia munda dicantur, alia immunda: & in arca Noë de immundis bina, de mundis introducuntur imparia: & vtiq; immundorum esus ablati sit, nē sine causa diceretur immunda: ex parte ieiuniū dedicatum est, docēs abstinentiam omnium in quorundam recessione. Cur perdidit Elias primogenita sua? Nōne propter cibum impatiētiāque gulæ lachrymis emendare non potuit. Eiectus de Ægypto populus Israël, & in

Ieiuniorum dies proprie quos possunt immunditia.

Ieiunia Deo grata esse scripturis docet Hieronymus.

Gen. 1.

Gen. 4.

Gen. 1.

Gen. 6.

Ibidem.

Gen. 7.

Gen. 37.

Exod. 16.

Num. 11.

1. Reg. 17.

Exod. 16.

Deut. 8.

1. Reg. 17.

Exod. 16.

Deut. 10.

Deut. 8.

Math. 13.

Exod. 16.

Math. 17.

Deut. 14.

1. Reg. 17.

Ero. 16.

Deut. 9.

Per ieiunium reddunt ad paradysum.

Exod. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

in terram repromissionis lacte & melle manantem introducendus, Ægyptias carnes, & pepones, aliaque desiderat. Vtinam, inquit, obissemus percussit à Deo in terra Ægypti, quando super ollas carniū sedebamus. Et iterum: Quis nos pascet carnibus? Venerunt in mentem nobis pisces, quos in Ægypto comedebamus gratis, & cucumeres, & pepones, & porri, & cepæ, & allia: at nunc anima nostra arida, nihil nisi manna oculi nostri conspiciunt. Angelorum cibum contemntes, carnes Ægyptias suspirabant. Moyfes quadraginta diebus & noctibus ieiunus in monte Sina, etiam tunc probans non in pane solo viuere hominem, sed in omni verbo Dei, cum Domino loquitur: populus autem satur idola fabricatur. Ille, vacuo ventre, legem accipit, scriptam digito Dei: iste, manducans & bibens consurgensque ludere, aurum conflat in vitulum, & Ægyptiū bouem præfert Domini maiestati, tot dierum labor, vnus horæ saturitate perit. Frangit audacter Moyfes tabulas: sciebat enim Dei sermonem non posse audire temulentos. Incrassatus est, & pinguefactus, & dilatatus, & recalcitrauit dilectus, & dereliquit Dominum qui fecerat eum, & abscessit à Deo salutari suo. Vnde & in eodem Deuteronomio præcipitur: Nē, cum manducaueris & biberis, & domos optimas ædificaueris, ouibus, & bobus tuis multiplicatis, & argento, & auro, extollatur cor tuum, & obliuiscaris Domini tui. Denique manducauit populus, & incrassatus est cor eius, nē videret oculis, & audiret auribus, & corde conuiceret: & vultum ieiunantis Moyfi, & iuxta Hebraicam veritatem, Dei confabulatione cornutum, pastus & pinguior populus sustinere nō potuit. Quamobrē & Dominus noster atq; Saluator, nō ob differentiam virginittatis & nuptiarum, vt quidam putant, sed ob ieiuniorum confortia, Moyfen & Eliam, transfiguratus in monte, secum ostendit in gloria. Quanquàm Moyfes & Elias typum propriè legis prophetarūq; monstrauerint, sicut manifestè Euangelij scriptura testatur: Dicebant ei exitum, quem completurus erat in Hierusalem. Passionem enim Domini non virginittas & nuptiæ, sed lex nunciatur, & propheta. Quod si contentiosè in moyse nuptias, in Elia virginittatē dixerint demonstrari: breuiter audiant Moyfen mortuum & sepultum, Eliam igneo curru raptum, antè immortalē esse coepisse, quā mortuum. Sed nec secunda conscriptio tabularum absque ieiunio potuit impetrari, quod ebrietatis perdidit, inedia reuolit. Ex quo ostenditur, posse nos per ieiuniū redire in paradysum, vnde per saturitatē fueram? eiecti. In Exodo aduersus Amalech, oratione Moyfi & totius populi, vsq; ad vesperā ieiunio dimicatum est. Iesus, filius Naue, stationē imperauit soli & lunæ: & in ediam plus quàm vnus diei, victoris exercitus protelauit. Saul, sicut in regnorum primo libro scribitur: Maledictus, inquit, qui edērit panē vsque ad vesperam, donēc viciscar me de inimicis meis. Et non gustauit omnis populus eius, & tota terra predebatur. Tanti que fuit autoritas stationis semel Domino destinata, vt Ionathas, qui causa victoriæ extiterat, depræhēderetur sorte, & ignorantia crimen declinare non posset, patrisque ini se concitaret manum, & vix populi precibus saluaretur. Elias, quadraginta dierum ieiunio præparatus; Deum vidit in monte Oreb, & audit ab eo:

Quid tu hinc Elia? Multo familiarior ista vox, quā illa in Genesi: Adam, vbi es? Illa enim pastum terrebatur. Cōgregatum Samuel populum in Masphat, indicto ieiunio roborauit, & fecit hostibus fortioem. Assyriorum impetum & potentiam Sennacherib, Ezechie regis lachrymæ, saccus, & humiliatio victus, fregit, prostrauit, & vicit. Et econtrariō ciuitas Ninive imminentem iram Domini ieiuniorum miseratione detorsit: quā & Sodoma placasset, & Gomorrha, si voluissent agere penitentiam, & lachrymas penitentiae patrocinate conciliare ieiunio. Ahab, rex impiissimus, vt sententiam Dei subterfugeret, & euerio domus eius differretur in posteros, ieiunio impetrauit & facco. Anna, vxor Helcana, inanem cibō ventrem, filio meruit implere. Periclitantur in Babylone Magi, omnis coniecto & hariolus & haruspex cæditur. Daniel & tres pueri reuelationem merentur ieiunio: & pasti leguminibus, pulchriores sunt & prudentiores sunt iis, qui de mensa regis carnibus vesciebantur. Deinde scriptum est, quod Daniel tribus hebdomadibus ieiunauerit, panem suauem non manducauerit, caro & vinum non intrauerit in os eius, oleo vnctus non sit, & venerit ad eum angelus, dicens: Daniel, homo miserabilis es. Qui Deo miserabilis apparuerat; post ieiunium leonibus in lacu fuit horribilis. Quam pulchra res, quæ placat Deum, leones mitigat, dæmones terret? Mittitur ad eum (licet hoc in Hebraicis voluminibus non inuenerimus) Habacuc, messorum prandium portans; talem enim discophorum inedia meruerat hebdomadis. Dauid, periclitante filio post adulterium, & γινωσκ in cinere & ieiunio facit, dicens: Quia cinerem tanquàm panem manducabam, & potum meum cum fetu miscebam. Et infirmata sunt in ieiunio genua mea. Et certè iam audierat à Nathan: Dominus abstulit à te hoc peccatū. Samson & Samuel vinum & siceram non bibunt: erant enim filij repromissionis, & per abstinentiam ieiuniorumque concepti. Aaron & cæteri sacerdotes ingressuri templum, omne quod potest inebriare, non potat, nē moriantur, ex quo intelligimus, mori eos, qui in Ecclesia non sobrii ministrarint. Quamobrem exprobratur Israël: Potum dabatis Nazaræis meis, vt non biberent vinum vsque in æternum. Quibus cum offerret Hieremias vinum, vt biberent: & illi bibere nolissent: loquitur Dominus per Prophetam: Quia obedistis præcepto Ionadab patris vestri, non deficiet vir de stirpe Ionadab, filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. In foribus Euangelij Anna, filia Phanuelis, vniura inducitur, sempèrque ieiunans. Et Dominus virginem longa castitas longaque ieiunia suscepere. Præcursor eius, & præco Ioannes locustis alitur, & siluestri melle, non carnibus: habitatioque deserti, & incunabula monachorum, talibus inchoantur alimentis. Sed & ipse Dominus baptisma suum quadraginta dierum ieiunio dedicauit; & acriora dæmonia docuit non nisi oratione & ieiuniis posse superari. Cornelius centurio, vt spiritum sanctum acciperet antè, quàm baptisma, eleemosynis meruit: crebrisque ieiuniis. Paulus Apostolus post famem & sitim, & ceteros laborēs

Gen. 1.

1. Reg. 7.

2. Para. 12.

Eia. 37.

1. Reg. 17.

2. Reg. 21.

2. Reg. 21.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

2. Cor. 11. suos, & pericula latronum, naufragia, solitudines, crebra ieiunia enumerat. Et discipulo Timotheo dolenti stomachum, & infirmitates plurimas sustinenti, suadet vini modicam portionem. Iam noli, inquit, aquam bibere. Cui autem dicit, Iam noli aquam bibere, offendit eum aquam antè potasse, quod non concederet, nisi crebræ infirmitates, & dolor stomachi postulassent. Reprobat quidem Apostolus eos, qui prohibebant nuptias, & iuebant cibis abstineri, quos Deus creauit ad vtendum cum gratiarum actione: sed Marcionem designat, & Tatianum, & cæteros hæreticos, qui abstinentiam indicunt perpetuam, ad destruenda & contemnenda, & abominanda opera creatoris. Nos autem & creaturam omnem laudamus Dei, & maciem saginæ, abstinentiam luxuriæ, ieiunia præferimus saturitati. Vir quippe in laboribus laborat sibi, & vim facit in interitum suum. Et à diebus Ioannis Baptistæ, ieiunatoris & virginis, regnum cælorum vim patitur, & violenti diripiunt illud. Timemus enim ne ab aduentu æterni iudicis, sicut in diebus diluuii, & euerfionis Sodome & Gomorrhæ, deprehendamur manducantes, & bibentes, & nubentes, & nuptui tradentes, nam & diluuium, & ignis de cælo saturitatem pariter & nuptias, quas deleret, inuenit. Nec mirum, si omne quod in macello venditur, Apostolus emi iubeat, & comedi: cum idololatriæ, adhuc in templis idolorum, quasi idolothyta vescentibus, pro summa abstinentia fuerit, eibis tantum abstineri gentilium. Quod si loquitur ad Romanos: Is, qui manducat, non manducantem non spernat: & qui non manducat, manducantem non iudicat: non inter ieiunia & saturitatem æqualia merita dispensat, sed contra eos loquitur, qui in Christum credentes, adhuc Iudaizabant, & eos, qui ex gentibus crediderant, monet, vt ne scandalizent illos cibo suo, qui adhuc in fide infirmiores erant. Denique & in consequentibus hoc ipsum sonat: Scio, & confido in Domino Iesu, quod nihil commune per seipsum est, nisi ei, qui existimat quid commune esse, illi commune est, si enim propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulat, noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim regnum Dei esca & potus. Ac, ne quis putaret hoc de ieiuniis dici, & non de superstitione Iudaica, statim edisserit: Alius credit manducari omnia: qui autem infirmus est, olera manducat. Et rursus: Alius iudicat diem plus, quam diem, alius iudicat omnem diem. Vnusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit. & qui manducat, Domino manducat: gratias enim agit Deo. & qui non manducat, Domino non manducat: & gratias agit Deo. Qui enim adhuc infirmi erant in fide, & alias carnes mundas, alias arbitrabantur immundas: & inter diem & diem esse aliquid existimabant, verbi gratia, sanctius esse sabbatum, & neomenias, & scenopægiam, quam reliquos dies, iubentur olera manducare: quæ indifferenter comeduntur ab omnibus, qui verò firmiores erant fidei, omnes carnes & dies omnes, æquales esse credebant. Illud autem, quod proponere aduersarius ausus est, Dominum voratorem, & potatorem vini à Phariseis appellatum: & quia ad epulas ierit nuptiarum, & conuiuia non desepexerit peccatorum: existimo quod nobiscum

faciat. Iste est Dominus, vt arbitraris, vorator: qui quadraginta diebus Christianorum ieiunium sanctificauit: qui beatos appellat esurientes & sitientes: qui escam habere se dicit, non quam discipuli suspicabantur, sed quæ in perpetuum non periret: qui de die crastino cogitare prohibet: qui cum esurisse & sitisse dicitur, & iste frequenter ad prandia, excepto mysterio, quod in typum suæ passionis expressit, & probandi corporis veritate, nec gulæ scribitur seruasse, nec ventri: qui diuitem purpuratum propter epulas narrat in tartaro, & Lazarum pauperem ob inedia dicit esse in sinu Abraham: qui, quando ieiunamus, vngi caput & lauare faciem præcipit, vt non gloriæ hominum, sed Domino ieiunemus: qui comedit quidem post resurrectionem partem piscis assi, & fauim, non propter esuriam, & gutturis suauitatem, sed vt veritatem sui corporis cõprobaret, nam, quotiescunque mortuum suscitauit, iussit ei dare manducare, ne resurrectio phantasma putaretur. Et Lazarus, post resurrectionem, ob hanc causam scribitur cum Domino inisse conuiuium. Nec hoc dicimus, quod negemus pisces & cætera, si voluntas fuerit, in cibo esse sumenda: sed quomodo nuptiis virginitatem, ita saturitati & carnibus ieiunia spiritumque præferimus. Si autem Petrus hora sexta pransurus ascendit in cenaculum, fortuita esuriam non facit præiudicium ieiuniorum. hoc enim modo & Dominus, quia ad puteum Samariæ hora sexta fessus refedit, & bibere voluit: omnibus incumbet necessitas, velint nolint, hoc tempore bibendi. Potuit autem fieri, vt vel sabbatum esset, vel dies Dominicus, & post bidui, triduique ieiunium hora sexta esurierit. nunquam enim crediderim Apostolum, si ante vnam diem cœnauerat, epulisque distentus fuerat, alterius diei esurisse meridie. quod si cœnauit pridie, & sequenti die esuriuit ante prandium: non existimo, quod vsque ad satietatem comederit, qui tam cito potuit esurire. Porro, si per Esaiam loquitur Deus, quod non tale ieiunium elegerit, dicens. In diebus ieiuniorum vestrorum inueniuntur voluntates vestre: & subiectos percutitis: & in iudicio, & in lites ieiunatis, & cæditis pugnis: non tale ieiunium elegerit, dicit Dominus: quale elegerit, docet: Frange esurienti panem tuum, & pauperes sine tecto, induc in domum tuam. Si videris nudum, vesti: & domesticos seminis tui ne despicias. Nō igitur ieiunium reprobat, sed, quale vellet, ostendit. Neque enim ventris esuriam accepta est Deo, quam lites & rapinæ & luxuria destrunt. Si non vult ieiunium Deus, quomodo in Leuitico præcipit, vt septimo mense, decima mensis, omnis populus ieiunet vsque ad vespere: & qui non afflixerit animam suam, moriatur, & exterminetur de populo suo? Quare sepulchra concupiscetis, vbi carnis deditus populus ruit, vsq; hodie in solitudine perseuerat, & crassus populus ortyometra scribitur ad cholera vsque ructasse? Cur homo Dei, ad cuius prophetiam manus aruerat regis Hieroboã, quia manducauit contra edictum Dei, illico percussus est? & leo qui afinam custodiuit intactam, propheta leuanti se de prandio nō pepercit? Qui ieiunus miracula fecerat, præsus, illico saturitatis pœnas luit. Sed & Iohel clamat: Sanctificate ieiunium: prædicate curationem: vt monstraretur, ieiunium sanctificari cæteris operibus, & sanctificatum ieiunium curationi

Matth. 4. Christus ieiunium quadraginta diebus sanctificauit.

Luc. 16. Luc. 14. Matth. 6.

Matth. 5.

Ioan. 12.

Ioannes 4.

Esa. 58.

Apud Esaiam non reprobat ieiunium.

Leuit. 16.

Num. 11.

Reg. 19.

Iohel. 2. Ieiunium sanctificatur ceteris operibus bonis, & curationi peccatorum proficit.

curationi proficere peccatorum. Quomodo autem virginitati veræ non præiudicat imitatio virginum diaboli: ita nec veris ieiuniis cõsuetum Iphis & Cybeles, & quorundam ciborum in æternum abstinentia: maxime cum apud illos ieiunium panis, sagina carnis compensetur. Et, sicut signa quæ faciebat Moyses, imitabatur signa Ægyptiorum, sed non erant in veritate: nam virga Moysi virgas Magorum deuorabat: ita per omnia, quæ in amulationem Dei facit diabolus, non religionis nostræ superstitio, sed nostra arguitur negligentia, id nō lentum facere, quod bonum esse, etiam seculi homines non ignorant.

2. AVGVSTINVS in libro de hæresibus ad Quod uult eum, hæresi octogesima secunda: A Iouiniano quodam monacho hæresis Iouinianistarum orta est ætate nostra, cum adhuc iuuenes essemus. Hic omnia peccata, sicut Stoici philosophi, paria esse dicebat, nec posse peccare hominem lauacro regenerationis accedo, nec aliquid prodesse ieiunia, vel à cibis aliquibus abstinentiam.

3. AMBROSIVS epistola octogesima secunda ad Vercellenses, vt supra questione præcedenti, B. testim. decimo octauo.

4. AVGVSTINVS epistola centesima decima octaua ad Ianuarii, capite secundo: Alia verò quæ per loca terrarum regionisque variatur, sicuti est quod alij ieiunant sabbato, alij verò nō: Alij quotidie communicant corpori & sanguini Dominico, alij certis diebus accipiunt: Alibi nullus dies intermittitur quo non offeratur, alibi sabbato tantum & Dominico, alibi tantum Dominico. Et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totum hoc genus rerum liberat obseruationem. nec disciplina vlla est in his meliori graui prudentique Christiano, quam vt eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcunque forte deuenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos viuunt, societate seruandum est. Credo te aliquando ex me audisse, sed tamen etiam nunc commemoro: Mater mea Mediolanum me consecuta, inuenit Ecclesiam sabbato non ieiunantem: cœperat perturbari, & fluctuare quid ageret, cum ego talia non curabam: sed propter ipsam consului de hac re beatissimæ memoriæ virum Ambrosium. Respondit se nihil docere me posse, nisi quod ipse faceret, quia si melius nō esset, id potius obseruaret. Cumque ego putassem, nulla reddita ratione, autoritate sua sola nos voluisse admonere, ne sabbato ieiunaremus, subsecutus est, & ait mihi: Cum Romam venio, ieiuno sabbato: cum hic sum, non ieiuno. Sic etiam tu, ad quam fortè Ecclesiam ueneris, eius morem serua, si cuiquã nō vis esse scandalosus, nec quenquam tibi. Hoc cum matri renunciassem, libenter amplexa est. Ego verò de hac sententia etiam atque etiam cogitans, ita semper habui, tanquam eam cælesti oraculo susceperim.

5. Ad Romanos decimo tertio: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi à Deo, quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt, nam principes nō sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim mini-

Exod. 7.

Iouiniani hæresis nihil prodesse ieiunia, verà cibis aliquibus abstinentiam.

In ieiuniis & similibus ac commodate se quibus debet ut Ecclesiam ad quæ dixerit.

Ambrosij sententia.

ster est, tibi in bonum. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

1. D. AVGVSTINVS epistola octogesima sexta ad Casulanum presbyterum: Quod ergo me consulis, vtrum sabbato liceat ieiunare: Respondeo, si nullo modo liceret, profecto quadraginta continuos dies nec Moyses, nec Helias, nec ipse Dominus ieiunasset. Verum ista ratione concluditur, etiam Dominico die non illicitum esse ieiunium. Et quisquis tamen hunc diem ieiunio decernendum putauerit, sicut quidam ieiunantes sabbatum obseruant, non paruo scandalo erit Ecclesiæ. Nec imitandum: In his enim rebus de quibus nihil certi statuit scriptura diuina, mos populi Dei, vel instituta Maiorum pro lege tenenda sunt. Et post multa: Si autem quoniam huic, quantum potui, sufficienter respondi me puto, de hac sententiam meam quaeris, ego in Euangelicis & Apostolicis literis, totoque instrumento quod appellatur testamenti nouum, animo id reuoluens, video præceptum esse ieiunium. Quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum non inuenio definitum. Et paucis interiectis: Et de die quidem sabbati facillior causa est: quia & Romana ieiunat Ecclesia, & alia nonnulla, etiam pauca, siue illi proxima, siue longinqua. Die autem Dominico ieiunare, scādalum est magnū, maxime postquã innotuit detestabilis multumque fidei Catholice, scripturisque diuinis apertissime contraria hæresis Manichæorum, qui suis auditoribus ad ieiunandum istum tantum constituerunt legitimum diem, per quod factum est, vt ieiunium diei dominici horribilius haberetur. Nisi forte aliquis idoneus sit, nulla refectione interposita, vltra hebdomadam perpetuare ieiunium, vt ieiunio quadraginta dierum, quantum potuerit, appropinquet, sicut aliquos fecisse cognouimus. Nam & ad ipsum quadragenarium numerum peruenerit se quendam, à fratribus fide dignissimis nobis asseratum est. Quemadmodum enim veterum patrum temporibus Moyses & Helias nihil contra prandia sabbatorum fecerunt, cum diebus quadraginta ieiunauerunt: ita qui potuerit septem dies ieiunando transire, non sibi ad ieiunandum eligit Dominicum diem, sed in iis eum inuenit, quos ieiunaturum se vout plurimos dies. Ieiunium tamen etiam continuatur, si in hebdomade soluendum est, nullo congruentius quam Dominico die soluitur. Si autem post hebdomadam corpus reficitur, non vti que ad ieiunandum dies Dominicus eligitur, sed in numero quem vouerit placuit, inuenitur. Rursus post nonnulla: Cur autem quarta & sexta maxime ieiunet Ecclesia, illa ratio reddi videtur, quod considerato Euangelio, ipsa quarta sabbati, quam vulgò quartam feriam vocant, consilium reperiuntur ad occidendum Dominum fecisse Iudæi. Intermissio autem vno die, cuius vespera Dominus Pascha cum discipulis manducauit, qui finis fuit eius diei, quem vocamus quintam sabbati: deinde traditus est ea nocte, quæ iam ad sextam Sabbati, qui dies passionis eius manifestus est, pertinebat. Hic dies primus azymorum fuit, à vespera incipiens. Sed